Tertio vero subjungit vanæ exultationis

¹ *II Petr.*, II, 4. — ² *Beru.*, *de Adventu*, hom. I, n. 2.

³ *Isa.*, XIV, 12, 13, 15. — ⁴ *Rom.*, XI, 20, 21.

⁵ *Prov.*, XVII, 16. — ⁶ *Ibid.*, XVIII, 12. — ⁷ *Iust.*, XIV,

II. — ⁸ *Gen.*, III, 15. — ⁹ *Ephes.*, VI, 12. — ¹⁰ *Marc.*,

occasionem, cum addit (v. 19) : *Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones*, scilicet quantum ad insidias corporales, juxta quod dicitur serpenti⁸ : « Ipsa conteret caput tuum, et tu insidaberis calcaneo ejus. » *Et super omnem virtutem inimici*, quantum ad insidias spirituales, de quibus⁹ : « Non est nobis collectatio ad- versus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rec- tores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in cœlestibus. » *Et nihil vobis no- cebit*, propter supernas protectiones, secun- dum illud¹⁰ : « In nomine meo dæmonia ejici- ent, linguis loquentur novis, serpentes tollent; et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit. » Et hæc potestas collata eis po- terat esse occasio præsumendi, juxta quod dicitur de Ezechia, ad cuius preces Deus fe- cit mirabilia¹¹ : « Oravit Ezechias Dominum, exaudivitque eum, deditque ei signum; sed non juxta beneficia quæ acceperat, retribuit, quia elevatum est cor ejus, et facta est con- tra eum ira, et contra Judam et Jerusalem. » Unde divinorum donorum multitudo multis fuit occasio ruinæ, sicut dicitur de Luciferō¹² : « Tu signaculum similitudinis, plenus sa- pientia, et perfectus decore. » Et paulo post: « Elevatum est cor tuum. » Et paulo supe- rius : « Peccasti, et ejeci te de monte Dei, et perdidisti te, » etc. Et ideo dicebat quidam sanctus homo, quod magna gratia est non habere gratiam, quia omnes istæ gratiæ exteriores non sunt nisi tentationes. Et qui- libet exterius elevatus debet timere illud¹³ : « Elevasti me, et quasi super ventum po- nens, elisisti me valide. »

Quarto vero subjungit vanæ exultationis prohibitionem, cum dicit : *Verumtamen in hoc nolite gaudere, quoniam spiritus subji- ciuntur vobis* : quia scilicet tale gaudium est, sicut gaudium superborum, de promo- tione sua et dejectione (*b*) aliena; quod non

xvi, 17, 18. — ¹¹ *II Paralip.*, xxxii, 24, 25. —

¹² *Ezech.*, xxviii, 12, 17, 16. — ¹³ *Job*, xxx, 22.

(*a*) Cæt. edit. add. *super Missus est.* — (*b*) Cæt. edit. deletione.

competit veris sanctis, secundum illud ¹ : « Noli de mortuo inimico tuo gaudere. » ² « Si gavisus sum ad ruinam ejus, qui me oderat. Nolite etiam gaudere, quia tale gaudium est ruinosum, secundum illud *Proverbiorum* ³ : « Extrema gaudii luctus occupat. » Tale est gaudium de bono transitorio, secundum illud *Job* ⁴ : « Gaudium hypocritæ ad instar puncti. » Et rursus ⁵ : « Gaudent ad sonitum organi, ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt. » Unde non volebat Dominus quod discipuli gauderent in miraculis, sed potius in tormentis et conviciis, secundum illud ⁶ : « Beati estis, cum maledixerint vobis homines, et persecuti vos fuerint, » etc. Et post : « Gaudete, et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cœlis. » Sic etiam apostoli faciebant, secundum illud ⁷ : « Ibant apostoli gaudentes a conspectu concilii, quia digni habitu sunt pro nomine Jesu contumeliam pati. » *Nolite ergo in hoc gaudere, quoniam spiritus subjiciuntur vobis*, licet sit divinitus concessum, ne sit occasio superbiae, et per consequens ruinæ. Propter quod dicit *Augustinus* ⁸, « quod Dominus dicebat discipulis suis : « Discite a me, » non mortuos suscitare; non super aquas siccis pedibus ambulare, sed « quia misericordia tua est et humilis corde : » quia in miraculis non debebant gaudere, sed in humilitate.

20. *Gaudete autem quod nomina*, etc. Postquam Salvator repressit in discipulis gaudium vanum, hic secundo invitat eos ad gaudium verum. Ethoc quidem facit proponendo quadruplicem causam, sive materiam gaudii. Gaudium namque discipulis fore ostendit de Dei præscientia infallibili, et providentia ir reprehensibili, de potentia incomprehensibili, de præsentia desiderabili. Et in iis quatuor habebant valde magnam materiam exultandi.

¹ *Eccl.*, VIII, 8. — ² *Job*, XXXI, 29. — ³ *Prov.*, XIV, 13. — ⁴ *Job*, XX, 5. — ⁵ *Ibid.*, XXI, 12. — ⁶ *Matth.*, V, 11. — ⁷ *Act.*, V, 41. — ⁸ *Aug.*, *De sanct. Virginit.*

Primo gaudium erat de divina præscientia infallibili. Quantum ad hanc dicit : *Gaudete autem, quod nomina vestra scripta sunt in cœlis*, in libro vitæ scilicet, qui liber vitæ dicitur, quia in ipso scripta vivunt, secundum illud ⁹ : « Quod factum est in ipso vita erat. » Vel quia secundum ejus scripturam est homo prædestinatus ad vitam. Unde secundum ipsum fiet finale judicium, sicut dicitur ¹⁰ : « Libri aperti sunt, et aliis liber apertus est, qui est vitæ. » In quo quidem libro mali non invenientur finaliter scripti, secundum quod dicitur ¹¹ : « Deleantur de libro viventium, et cum justis non scribantur. »

Quod quidem dicitur, non quia ille liber mutetur, sed quia multi videntur scripti secundum præsentem justitiam, qui apparetur non scripti secundum divinam præscientiam. Quoniam ergo hoc tantum est bonorum finaliter et salvandorum, et est bonus interminabile et infallibile, ideo merito de hoc est verum gaudium, non de dono miraculorum, quod est bonorum et malorum. Unde mali non sunt scripti in cœlis, sed potius in terra, secundum illud ¹² : « Recedentes a te in terra scribentur. » In cujus rei signum Dominus confutans perfidiam Pharisæorum, qui erant alieni a regno cœlorum, « digito ¹³ scribepat in terra. » Et nota, quod divina cognitio dicitur liber; sed cognitio simplicis notitiae dicitur liber simpliciter, et in hoc omnia scribuntur et omnes, juxta illud ¹⁴ : « Imperfectum meum viderunt oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur. » Et est cognitio approbationis, et haec dicitur liber vitæ, et in hoc non scribuntur secundum veritatem nisi finaliter boni : et de hoc dicitur ¹⁵ : « Aut dimitte eis hanc noxam; aut si non facis, dele me de libro tuo, quem scripsisti. » Super quo dicit *Glossa* ⁶ quod securus hoc dicit, sciens, quod deleri non possit : loquitur enim de

⁹ *Joan.*, I, 3, 4. — ¹⁰ *Apoc.*, XX, 12. — ¹¹ *Psal.*, LXVIII, 29. — ¹² *Jerem.*, XVII, 13. — ¹³ *Joan.*, VIII, 6. — ¹⁴ *Psal.*, CXXXVIII, 16. — ¹⁵ *Exod.*, XXXII, 31. — ¹⁶ *Gloss.* *interlin.*, in hunc loc.

scriptura præscientiæ, non præsentis justitiae, quæ deleri potest.

Secundo ostendit esse gaudium de providentia irreprehensibili; quantum ad hanc adjungit (v. 21) : *In ipsa hora exultavit in Spiritu sancto*, scilicet in spirituali gaudio, quod debet esse in Spiritu sancto, non in carne, secundum illud¹ : « Non est regnum Dei esca et potus, sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto. » Unde et gloriosa Virgo² : « Exultavit, inquit, spiritus meus in Deo salutari meo. » Et in hoc dedit discipulis modum exultandi, et simul cum hoc expressit unde exultare debeant, cum addit : *Et dixit : Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ*, quod scilicet non tantum es Cœlum et terram ego impleo. » Et in *Isaia* (a)³ : « Cœlum sedes mea, terra autem scabellum pedum meorum. » Huic scilicet generali provisori confitetur, confessione scilicet laudis : confessio enim non tantum est culpæ, secundum illud⁴ : « Confitemini alterutrum peccata vestra ; » sed etiam fidei veræ, de quo dicitur⁵ : « Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem ; » ac etiam laudis divinæ, secundum illud⁶ : « Offeramus hostiam laudis semper Deo, id est fructum labiorum confidentium nomini ejus. » Et in *Psalmo*⁸ : « Confitemini Domino, quoniam bonus, » etc. Et hoc modo accipitur hic, pro laude scilicet ipsius Dei Gubernatoris. Laudat autem eum pro sua providentia, propter quam addit : *Quod abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis*. Hoc enim fit secundum judicium divinæ providentiæ, quod⁹ « Deus superbis resistit, et humiliis dat gratiam. » Et in *Psalmo*¹⁰ : « Excelsus Dominus, et humilia respicit, et alta a longe cognoscit. » Ideo Deus *haec*, id est mysteria nostræ redemp-

¹ Rom., XIV, 17. — ² Sup., I, 47. — ³ Jerem., XXIII, 24. — ⁴ Isa., LXVI, 1. — ⁵ Jac., V, 16. — ⁶ Rom., X, 10. — ⁷ Hebr., XIII, 43. — ⁸ Psal. CV, 4. — ⁹ Jac., IV, 6. — ¹⁰ Psal. CXXXVII, 6. — ¹¹ I Cor., I, 19, 20. —

tionis, abscondit sapientibus et prudentibus mundi, qui se reputant esse sapientes in divinis, et prudentes in temporalibus, juxta quod dicitur¹¹ : « Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobabο. » Et postea subdit : « Nonne stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi ? Et *Isaias*¹² : Væ qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobismetipsis prudentes. » Talibus enim absconduntur divina sacramenta; sed e diverso parvulis revelantur. Unde in *Psalmo*¹³ : « Declaratio sermonum tuorum illuminat, et intellectum dat parvulis. » Et nota, quod non dicit *stultis* et *hebetibus*, sed *parvulis*, id est humilibus; ut ostendat se non dammare acumen intelligentiæ, sed tumorem superbiæ, sicut dicit Glossa¹⁴. Unde Bernardus : « Humilitas est clavis scientiæ, secundum illud *Proverbiorum*¹⁵ : « Ubi est humilitas, ibi et sapientia. » Et quoniam judicium providentiæ est irreprehensibile, ideo addit : *Etiam, Pater, quoniam sic complacuit ante te*, quasi dicat : Juste, eo quod tibi placeat. Quoniam, ut dicit Glossa¹⁴ : « Injustum esse non potest, quod placet justo. » Unde sufficit hanc rationem reddisse; nec voluit aliam assignare, quia illa est sufficientissima et prima, secundum illud¹⁶ : « Miserebor cui voluero, et clemens ero in quem mihi placuerit ; » et ad *Romanos*¹⁷ : « Cujus vult, miseretur, » etc; sive ut reprimatur curiositas, ne discutere audeamus superna judicia; unde Glossa¹⁴ : « Ex hoc accipimus exemplum humilitatis, ne temere discutiamus de supernis consiliis : » dicitur enim in *Proverbii*¹⁸ : « Qui scrutator est majestatis, opprimetur a gloria ; » sive ut ostendat quod divina providentia est laudanda in omnibus factis suis, et omnino in omnibus irreprehensibilis, secundum illud¹⁹ : « Justus Dominus in omnibus viis suis, et sanctus in omnibus operibus suis. » Gaudendum ergo est et exul-

¹² Isa., V, 21. — ¹³ Psal. CXVIII, 130. — ¹⁴ Ex Bed., in *Luc.*, c. XLIII. — ¹⁵ Prov., XI, 2. — ¹⁶ Exod., XXXIII, 19. — ¹⁷ Rom., IX, 18. — ¹⁸ Prov., XXV, 27. — ¹⁹ Psal. CXLIV, 18. — (a) *Cat. edit.* Isaías.

tandum de providentia Dei irreprehensibili, non præsumptionis ratiunculis discutendum (*a*) ; quia, ut dicit Gregorius¹, « divina judicia non sunt temere discutienda, sed formidoloso silentio veneranda (*b*). »

Tertio ostendit esse gaudendum de potentia incomprehensibili, cum ait (v. 22) : *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo*. In hoc namque quod dicit, *Omnia*, infinite ostendit potestatem suam esse utilem, secundum illud² : « Omnia per ipsum facta sunt, » id est, per Verbum. Et rursus³ : « Mea omnia, tua sunt, et tua mea sunt. » In hoc quod adiungit : *Tradita a patre meo*, notat potentiam illam esse naturalem, secundum illud⁴ : « Quæcumque Pater facit (*c*), hæc et Filius similiter facit. » In utrisque simul ostendit æqualitatem, et immensitatem. Unde Glossa⁵ : « Cum audis *omnia*, Omnipotentem agnoscis; cum audis *tradita*, Filium confiteris, cui per naturam unius substantiae omnia jure sunt propria, non dono collata per gratiam. » Et ex hoc apparet quod potentia Filii est immensa et incomprehensibilis. Et propterea subdit : *Et nemo scit quis sit Filius, nisi Pater*, id est, nullus intellectus hoc comprehendit, nisi paternus, scilicet perfecte. Et ideo in hoc non excluditur Spiritus sanctus, sed solus intellectus creatus, qui non potest ipsum comprehendere, cum sit immensus. Unde *Job*⁶ : « Forsan vestigia Dei comprehendes, et usque ad perfectum Omnipotentem reperies? Excelsior cœlo est, et quid facies? » etc. Et quia Filius est incomprehensibilis, ideo potest Patrem comprehendere. Propter quod addit : *Et quis Pater, nisi Filius*. *Nemo*, id est, novit, quia⁷ « Deum nemo vidit unquam : unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit. » Quoniam ipse solus comprehendit, ideo solus potest revelare. Et ideo subdit : *Et cui voluerit Filius revelare*. Filius enim sapientia et Verbum Patris est,

¹ Greg., *Moral.* lib. XXXI, n. 1. — ² *Joan.*, 1, 3. — ³ *Ibid.*, XVII, 10. — ⁴ *Ibid.*, v, 19. — ⁵ Ex Bed., ubi sup. — ⁶ *Job*, xi, 7, 8. — ⁷ *Joan.*, 1, 18. — ⁸ *Sap.*, ix, 17. — ⁹ Chrysost., *in Epist. ad Rom.*, hom. III, n. 2.

et dicens manifestat se per Verbum suum. Unde in *Sapientia*⁸ : « Sensus tuum quis sciet, nisi tu dederis sapientiam, et miseris Spiritum sanctum tuum de altissimis? » Unde Chrysostomus⁹ : « Philosophi de Deo quærere contendentes, nihil aliud se inventisse confessi sunt, nisi quod incognoscibilis est Deus : sicut qui in vagum oceanum usurpat navigare, cum non potest transire, necesse est ut per eamdem viam revertatur; sic illi ab ignoto cœperunt, et in ignotum finierunt. » Et ratio hujus est, quia non fuerunt discipuli Iesu Christi, qui est Veritas ; nec habuerunt Spiritum sanctum, de quo¹⁰ : « Cum venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. »

Quarto ostendit esse gaudium de præsencia desiderabili; unde subdit (v. 23) : « *Et conversus ad discipulos suos, dixit : Beati oculi qui vident quæ vos videtis*. Ideo merito gaudere potestis, quia videtis me tam mente quam corpore, cum Abraham gavisus fuerit, qui videt tantum fide, secundum illud¹¹ : « Abraham pater vester exultavit ut videret diem meum : et vidit, et gavisus est. » Et ideo in figura hujus dicitur ad Salomonem¹² : « *Beati viri tui, et beati servi tui hi qui stant coram te semper, et audiunt sapientiam tuam*. » Hoc dicitur de Salomone in figura Christi, quia, ut ipse de se dicit¹³ : « *Ecce plus quam Salomon hic*. » Unde hoc erat donum speciale; et propterea subdit (v. 24) : *Dico enim vobis, quod multi prophetæ et reges voluerunt videare quæ vos videtis, et non viderunt*. Sublimes in scientia et potestate, desideraverunt Christi præsentiam, secundum illud¹⁴ : « *Veniet desideratus cunctis gentibus*. » Unde propter vehemens desiderium dicitur¹⁵ : « *Utinam dirumperes cœlos, et descenderes*. » Et ait Balaam¹⁶ : « *Videbo eum, sed non modo; intuebor illum, sed non*

— ¹⁰ *Joan.*, XVI, 13. — ¹¹ *Ibid.*, VIII, 56. — ¹² *III Reg.*, x, 8. — ¹³ *Matth.*, XII, 42. — ¹⁴ *Agg.*, II, 8. — ¹⁵ *Isa.*, LXIV, 1. — ¹⁶ *Num.*, XXIV, 17, 23. — (*a*) *Cat. edit.* discooperiendum. — (*b*) formidolosa s. nominanda. — (*c*) *Vulg.* ille fecerit.

prope. Orietur stella ex Jacob, et consurget virga de Israel, et percutiet duces Moab, vastabitque omnes filios Seth. » Et post : « Hec, quis vieturus est quando faciet ista Deus? » Nec mirum, quia dicitur ad Assuerum in persona Christi¹ : « Valde mirabilis es, Domine, et facies tua plena gratiarum. » Et ideo desiderabant Christi præsentiam videre. Desiderabant etiam ejus doctrinam audire, et ideo addit : *Et audire quæ auditis, et non audierunt*, id est mea verba, quia, sicut dicitur² : « Tempus requirendi Dominum, cum venerit qui docebit vos iustitiam. » Hoc enim erat maximum beneficium, audire Deum loquentem, non per creaturam subjectam, sed in propria persona, et creatura unita. Quod beneficium commemorans, ait *Apostolus*³ : « Multifariam multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis, (a) novissime, » etc. Beatus qui audit humiliter et obtemperanter hanc locutionem, secundum illud⁴ : « Beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illum. » Unde beati, qui per fidem Christum viderunt, et audierunt in via, secundum illum *Proverbiorum*⁵ : « Beatus homo qui audit me, et qui vigilat ad fores meas quotidie, et observat ad postes ostii mei. » Sed beatissimi qui videbunt in patria, juxta illum⁶ : « Beati qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt. »

23. *Et ecce quidam legisperitus*, etc. Postquam descriptis Evangelista formam prædicandi, hic secundo insinuat formam vivendi. Dupliciter quidem potest quis informari ad recte vivendum, scilicet verbo et exemplo. Ideo Evangelista primo ad informationem præmittit divinum præceptum; secundo vero subjungit humanum exemplum, ibi⁷ : *Factum est, dum irent, et ipse intravit*, etc. Quoniam autem informatio præcepti non valet nisi intelligenti, ideo primo præmittitur præceptum regulans ad vivendum; secundo vero adjungitur documentum adju-

¹ *Esth.*, xv, 17. — ² *Ose.*, x, 12. — ³ *Hebr.*, I, 1. — ⁴ *Inf.*, xi, 28. — ⁵ *Prov.*, viii, 34. — ⁶ *Apos.*, xix, 9.

vans ad intelligendum, ibi⁸ : *Suscipiens autem Jesus*, etc. Circa expressionem autem præcepti regulativi, quatuor introducuntur, scilicet inquisitio veritatis salutiferæ, inventio veritatis quæsitæ, approbatio veritatis inventæ, investigatio veritatis approbatæ.

Primo ergo, quantum ad inquisitionem veritatis salutiferæ, dicit : *Et ecce quidam legisperitus surrexit, tentans illum*. Iste peritus erat, et peritum se reputabat; et quia peritum se reputabat, ideo non quærebat ut disceret, sed ut reprobaret, sicut moris est superbis, secundum illud⁹ : « Ex multa loquela tentabit te. » Sed rursus, quia peritus erat, idonee et recte quærebat; propter quod addit : *Et dicens : Magister, quid faciendo vitam æternam possidebo?* Magistrum eum vocat, quia hoc ipsum spectat ad eum, ut ad interrogata respondeat, juxta quod dicitur¹⁰ : « Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces. » Unde, quia magisterium salutis profitebatur Christus, ideo quæstionem facit de veritate salutari. Similem quæstionem dicitur proposuisse adolescens¹¹ : « Magister bone, quid boni faciam, ut habeam vitam æternam? » Isti quærebant studiose, non curiose, quia non de operibus factis, sed faciendis propter meritum salutis, secundum illum¹² : « In pluribus operibus ejus non eris curiosus. » Et paulo superius : « Sed quæ præcepit tibi Deus, illa cogita semper. » Unde isti quærunt de via eundi ad vitam, juxta consilium *Jeremiæ*¹³ : « State super vias, et videte, et interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona, et ambulate in ea; et invenietis refrigerium animabus vestris. » Haec enim sunt quæ Dominus docet¹⁴ : « Ego Dominus Deus tuus docens te utilia. »

Secundo vero, quantum ad inventionem veritatis quæsitæ, subditur (v. 26) : *At ille dixit ad eum : In lege quid scriptum est? quomodo legis?* Ex quo appetet quod Ma-

⁷ *Inf.*, 38. — ⁸ *Inf.*, 30. — ⁹ *Eccli.*, xiii, 14. — ¹⁰ *Matth.*, xxii, 16. — ¹¹ *Ibid.*, xix, 16. — ¹² *Eccli.*, iii, 22. — ¹³ *Jerem.*, vi, 16. — ¹⁴ *Isa.*, xlvi, 17.